
 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it                  e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE           
 

N. 2 del  6 APRILE 2018       
 

OGGETTO:  Approvazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2018-2020.  

L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno SEI del mese di APRILE, alle ore 19,30, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Cicerale , a seguito di inviti diramati dal Sindaco, 
nel  termine prescritto  dal T.U. 18/8/2000, n. 267, con nota n. 921 in data 30/03/2018 e 
con nota integrativa n.958 del 5/04/2018 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
pubblica, sessione ordinaria di 1^ convocazione. 

Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di  Sindaco. 

 
Dei Consiglieri assegnati:                                Presenti   Assenti 
1 VALENTE Pasquale         x  
2 VERDEVALLE Daniele          x  
3 TORRUSIO Angelo                                                                  x  
4 CAFASSO Pietro          x 
5 GATTO Carla          x 
6 DEL GALDO Matteo         x  
7 VORIA Giuseppe          x  
8 CORRENTE Domenico          x 
9 ARUNDINE Gerardo                                                        x  
10 DI MOTTA ANTONIO                                                       x  
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Carpinelli, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, invita i convocati a deliberare  
sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto , ai sensi del D.L.vo 
18/08/2000 , nr.267 , hanno espresso parere  favorevole  contrario , per l’art. 49 : 
 
-  Il responsabile del servizio interessato per quanto riguarda la regolarità tecnica e 
contabile; 

LETTA la proposta del Sindaco, corredata dai pareri previsti dalla Legge 267/2000;  

Avuta lettura dal Sindaco del  parere favorevole reso daI Revisore dei Conti; 

UDITO l’intervento del Responsabile del Servizio Finanziario il quale, dopo un succinto 
richiamo alle modifiche introdotte dal nuovo sistema di contabilità, introdotto dal D.Lg.vo n. 
118/2011, si richiama al contenuto dell'atto che strutturato attraverso la composizione in 
sezione strategica e programmatica rispecchia la programmazione finanziaria del Bilancio di 
Previsione annuale nella sua consistenza contabile, precisando come lo stesso contenga 
un incremento delle voci di spesa destinate agli interventi sul randagismo e sul’ambiente, 
recependo le osservazioni espresse in precedenza dal Consiglio Comunale. 

Chiusasi la discussione e messa a voti la proposta del Sindaco, in forma palese per alzata 
di mano;      

Stante l’esito della votazione che registra: voti n.6 favorevoli; n.2 astenuti (Pasquale Valente 
e Domenico Corrente); 

All’unanimita’ dei Consiglieri votanti;  

D E L I B E R A  

DI FARE PROPRIA la proposta del Sindaco e per l’effetto:  

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni  2018/2020, 
costante degli elaborati e prospetti redatti dal responsabile del servizio finanziario, che pur 
non materialmente allegati ne formano parte integrante, con analogo risultato di voto. 
 
 

 

 

 

 

 

 



Del che è verbale sottoscritto 

Lì, 06/04/2018 

IL PRESIDENTE 

f.to Francesco CARPINELLI 

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    f.to  Dott. M.Gabriella RUGGIERO  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

A T T E S T A 

CHE la presente deliberazione: 

 

 è stata affissa all’Albo Pretorio ON LINE  del Comune il giorno __________, per 15 giorni consecutivi ,  
come  prescritto  dall’art. 124,  comma  1 del T.U. 18/8/2000 n. 267,  

( nr.            Reg. pubbl.); 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………….. 

 

li,  

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

                =================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione di 
Consiglio Comunale  n. 2 del  06/04/2018                                                                                  

                                                                                                                IL SEGRETARIO 
f.to Dr.ssa Maria Gabriella Ruggiero 

COMUNE DI CICERALE 
PROV. DI SALERNO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 1  DEL 30/03/2018 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2018/2020. 

 
Su iniziativa del Sindaco ed istruttoria dell’Ufficio di Ragioneria. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013, all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo l’introduzione del 
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato 
secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

VISTI: 
 l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL, che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

VISTO l’art. 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, firmato il 3 luglio 2015 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 2015, n. 157, 
che ha disposto il differimento al 31 ottobre del termine per la presentazione del DUP da parte 
degli enti locali;  
VISTO l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico 
di Programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 



DATO ATTO che il Comune di Cicerale ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 
pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio: 
 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 
Sezione Operativa (SeO); 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 02.08.2016, adottata ai sensi 
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il 
periodo 2016-2021; 
 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.11.2017, con la quale sono stati 

approvati il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2018-2020 e il 
relativo elenco annuale per l’esercizio 2018; 

 la deliberazione del giunta Comunale n. 28 del 19.02.2018, con la quale è stato approvato il 
programma di fabbisogno di personale per il triennio 2018-2020, corredato dal parere del 
revisore dei conti; 

 
RICHIAMATO il parere reso dal Revisore dei Conti; 
 
PRESO ATTO delle osservazioni espresse dall’Organo di Revisione in merito all’adozione 
delle linee programmatiche contenute nel DUP; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, 
 

PROPONE A DELIBERATO 
 
1) di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020. 

 
2) di PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale. 
 
3) di DARE ATTO che il DUP per il periodo 2018-2020 sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune – Amministrazione Trasparente – sezione bilanci. 
 
4) di DISPORRE per il carattere immediatamente esecutivo del susseguente deliberato. 
 
 

 

 

 

 



IL PROPONENTE                                                                   

                                                                                   f.to   SIG. Francesco CARPINELLI  

 

LLLììì    ,,,333000///000333///222000111888   

 

___________________________________________________________________________ 

 

- Ai sensi del D.L.vo 267/2000 

 

SI ESPRIME 

Ai fini della regolarità tecnica e contabile : 

 - parere favorevole.       

 - parere contrario                                

   

   LLLììì    ,,,    333000///000333///222000111888   

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                            
                                                     f.to   Dr. GERARDO CANTALUPO                                                          

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


